
 

 

COMUNE DI TRAMATZA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

 
 

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030 

C.F.  - Partita IVA  00072010952 
www.comune.tramatza.or.it – E-mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 69 del 16-11-2024 
 

 
OGGETTO:  
 

 
Approvazione tariffe canone unico di concessione, occupazione, esposizione 
pubblicitaria anno 2025. 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì sedici del mese di novembre alle ore 09:00, convocata con 

apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 

Dott.ssa Moro Maria Sebastiana Sindaco P 
 Frau Gabriella Vice Sindaco P 
 Orro Paola Assessore P 
 Tuveri Roberto Assessore P 
 
L’Assessore Frau, ai sensi del regolamento approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 
15/2022, partecipa alla riunione in videoconferenza come constatato dal Segretario Comunale 
verbalizzante. 
 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Partecipa alla riunione in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Sanna che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Maria Sebastiana Moro, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 2 

 
Dato atto che la legge n. 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” istituisce a 
decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio concessorio previsto da norme di legge 
e dai regolamenti comunali; 
 
Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone unico 
ma non abrogati, pertanto, continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta 
precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività di accertamento dell’ufficio competente; 
 
Premesso che ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è: 
 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

 
b)  la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 
all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 820, della legge n. 160/2019 il nuovo canone è caratterizzato 
dal principio dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi 
pubblicitari esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del 
comma 819”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 11 dicembre 2020 di approvazione del 
regolamento comunale per l’applicazione del Canone unico, ai sensi della legge n. 160/2019; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 817, di suddetta legge, il Canone unico è disciplinato 
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 
sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le 
tariffe; 
 
Preso atto che, solo con riferimento alle pubbliche affissioni, la tariffa decorrerà dal 1° dicembre 2021, 
come previsto dall’art. 1, comma 836, della legge n. 160/2019 e che, pertanto, fino a tale data resta in 
vigore il diritto sulle pubbliche affissioni; 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare 
gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’articolo 7 del regolamento comunale – Classificazione del Comune e suddivisione del territorio 
comunale – 
 
1. Al fine dell’applicazione del canone di cui al presente regolamento, con particolare riferimento 
all’applicazione della tariffa standard, il Comune di Tramatza, appartiene alla classe demografica degli enti 
aventi popolazione residente fino a 10.000 abitanti. 

2.ll territorio comunale, per la corretta determinazione del Canone non viene suddiviso in categorie, pertanto, 
si applicano sulla sua totalità le medesime tariffe. 
 
Visto l’articolo 30 del regolamento comunale – Tariffe – 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 3 

1. Con apposita delibera di Giunta Comunale sono approvate le tariffe del Canone unico, entro il termine 
stabilito dalla normativa statale per la deliberazione del bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 53, comma 16, 
della Legge n. 388/2000. 
2. Qualora le tariffe non vengano approvate entro tale termine, si intendono prorogate di anno in anno. 

3. Sono previste le seguenti tipologie di tariffe: 
-  tariffa giornaliera, quando l’occupazione di suolo pubblico o la diffusione di mezzi pubblicitari ha durata 

inferiore all’anno; 
-  tariffa annua, quando l’occupazione di suolo pubblico o la diffusione di mezzi pubblicitari si protrae per 

l’intero anno solare. 
 
Visto l’articolo 34 del regolamento comunale – Tariffe standard – 
 
1. La tariffa standard annua, comunque modificabile, è applicata nella misura di euro 30,00 nel caso in cui 
l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare. 

2. La tariffa standard giornaliera, comunque modificabile. è applicata nella misura di euro 0,60, nel caso in cui 
l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo inferiore all’anno solare. 
 
Visto l’articolo 35 del regolamento comunale – Tariffe per occupazione di sottosuolo –  
 
1.  Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque 
effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia 
elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il 
canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di concessione all’occupazione sulla base delle utenze 
complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti moltiplicata per la 
seguente tariffa forfetaria di Euro 1,50. 
 
Visto l’articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo, termine che può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze e attualmente fissato al 31 gennaio 2021; 
 
Ritenuto di determinare le tariffe del Canone unico nella seguente misura 
 

Tipologia Tariffa 
Canone patrimoniale di concessione e autorizzazione suolo, soprasuolo – 
sottosuolo – art.1 comma 819 lett. a) legge n. 160/2019 – occupazione 
permanente 

Euro 60,00 al metro quadrato 

Canone patrimoniale di concessione e autorizzazione – art. 1 comma 819 
lett. a) legge n. 160/2019 – occupazione temporanea 

Euro 0,75 al metro quadrato 

Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria - art. 1 comma 837 legge 
n. 160/2019 – occupazione permanente 

Euro 60,00 al metro quadrato 

Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria - art. 1 comma 819 lett. 
b) legge 160/2019 – occupazione temporanea 

Euro 1,30 al metro quadrato 

Occupazione con cavi e condutture per servizi di pubblica utilità Euro 0,75 per ciascuna 
utenza 

 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
49 del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 
 
Con votazione unanime espressa in modo palese; 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 4 

Di approvare le tariffe del Canone unico per l’anno 2025 come da seguente prospetto 
 

Tipologia Tariffa 
Canone patrimoniale di concessione e autorizzazione suolo, soprasuolo – 
sottosuolo – art.1 comma 819 lett. a) legge n. 160/2019 – occupazione 
permanente 

Euro 60,00 al metro quadrato 

Canone patrimoniale di concessione e autorizzazione – art. 1 comma 819 
lett. a) legge n. 160/2019 – occupazione temporanea 

Euro 0,75 al metro quadrato 

Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria - art. 1 comma 837 legge 
n. 160/2019 – occupazione permanente 

Euro 60,00 al metro quadrato 

Canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria - art. 1 comma 819 lett. 
b) legge 160/2019 – occupazione temporanea 

Euro 1,30 al metro quadrato 

Occupazione con cavi e condutture per servizi di pubblica utilità Euro 0,75 per ciascuna 
utenza 

 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del bilancio di previsione, 
con separata votazione palese ed esito unanime 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del decreto legislativo n. 267 del 2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale  

(Dott.ssa Maria Sebastiana Moro) (Dott.ssa Maria Teresa Sanna) 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005) 

 


